

Số: /KH-UBND

Hàm Rồng, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa phương Hàm Rồng

Thực hiện Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Chủ tịch UBND phường Hàm Rồng ban hành Kế hoạch xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn phường Hàm Rồng, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

3. Là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Quá trình triển khai, thực hiện phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, có chỉ tiêu và phân công rõ trách nhiệm; từ các điển hình tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần nâng cao hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Căn cứ kết quả đạt tiêu chuẩn về “An toàn về an ninh, trật tự” và kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hằng năm lựa chọn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư đăng ký xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gửi về UBND tỉnh.

2. Hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn đăng ký xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Bộ Tiêu chí ban

hành kèm theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 gửi kèm). Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các ngành, đoàn thể, các lực lượng, phòng, ban, tổ đội, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng Nhân dân về chủ trương xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để thực hiện.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (đối với các đơn vị đạt đủ tiêu chí trong Bộ tiêu chí).

4. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục xét, công nhận cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được thực hiện theo quy định ban hành kèm theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05.

5. Tổ chức, biểu dương, khen thưởng đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoặc duy trì, giữ vững kết quả cho những năm sau có thể xét, đề nghị các hình thức khen thưởng cao hơn theo quy định của Luật Thi đua khen thưởng.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Hằng năm, lựa chọn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư đăng ký về UBND tỉnh và hướng dẫn xây dựng đạt cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xét, đánh giá kết quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tham mưu UBND xã ra quyết định công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với các đơn vị hoàn thành Bộ tiêu chí.

- Phối hợp nghiên cứu, tham mưu đề xuất xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tham mưu, triển khai thực hiện xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế dự trù kinh phí, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí hằng năm để thực hiện công tác xây dựng cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và thanh, quyết toán theo đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND

Phối hợp với Công an phường trình Ủy ban nhân dân phường quyết định công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Công an phường in, cấp “Công nhận đạt Điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư; tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tham mưu, triển khai thực hiện xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo đúng quy định.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với Công an phường dự trù kinh phí, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí hằng năm để thực hiện công tác xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; cách làm hay, sáng tạo, gương điển hình tiêu biểu, kết quả đạt được trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Từ đó tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương.

6. Các đồng chí Trưởng phố, làng

- Báo cáo cấp ủy về chủ trương xây dựng xã, phường đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện việc xây dựng về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa bàn phố, làng; bám sát theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Bộ tiêu chí xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cá nhân có liên quan về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát nội dung Bộ tiêu chí xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để triển khai thực hiện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và huy động đông đảo đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Công tác mặt trận các phố, làng căn cứ theo tình hình, đặc điểm địa bàn, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tích cực phối hợp với lực lượng Công an trong thực hiện xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa bàn.

- Gắn xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này. Hằng năm trước ngày 15/10, báo cáo kết quả xây dựng, duy trì và gửi hồ sơ đề nghị công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về UBND phường (qua Công an phường) để phục vụ xét, đề nghị công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và căn cứ tình hình thực tế tham mưu Ủy ban nhân dân phường sơ kết, tổng kết việc thực hiện xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo định kỳ và thời gian thích hợp./.

Trên đây là Kế hoạch về xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường Hàm Rồng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CA tỉnh Thanh Hoá (PV01);
- TTr. Đảng uỷ - HĐND, UBND Phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Công an phường;
- Lưu: VT, CAP (H.Hùng TH)

CHỦ TỊCH

Phạm Đức Toàn

